

KẾ HOẠCH
Tổ chức phong trào thi đua năm 2025

Thực hiện Kế hoạch của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về triển khai nhiệm vụ công tác Hội năm 2025, Kế hoạch số 357/KH-UBND ngày 09/12/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về công tác thi đua khen thưởng năm 2025 và Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chấp hành Hội LHPN Hà Nội; chủ đề công tác năm của Thành phố Hà Nội “*Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo và phát triển*”, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua trong các cấp Hội Phụ nữ Thành phố với chủ đề “*Phát huy truyền thống phong trào “Ba đảm đang”, Phụ nữ Thủ đô tích cực tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, sẵn sàng bước vào kỷ nguyên mới- kỷ nguyên vươn mình của dân tộc*”, thiết thực chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp và kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2025, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát huy tiềm năng, sức sáng tạo của cán bộ, hội viên, phụ nữ Thủ đô, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác Hội năm 2025, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của Hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Thành phố.

2. Thông qua phong trào thi đua nhằm phát hiện, tôn vinh, nhân rộng những tập thể, cá nhân, phụ nữ điển hình tiêu biểu, xuất sắc trong các lĩnh vực; xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, góp phần hoàn thành Nghị quyết Đại hội phụ nữ các cấp.

3. Việc phát động và tổ chức phong trào thi đua yêu nước phải sâu rộng, nội dung thiết thực, cụ thể, đáp ứng nguyện vọng thiết thân của phụ nữ, sát với yêu cầu nhiệm vụ chính trị và phù hợp với đặc thù của địa phương, đơn vị; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và Hội đồng Thi đua Khen thưởng các cấp Hội trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các chỉ tiêu thi đua.

B. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU THI ĐUA

I. Thực hiện các nhiệm vụ công tác Hội: 65 điểm

1. Hỗ trợ phụ nữ phát triển, hội nhập; xây dựng gia đình văn minh, hạnh phúc (33 điểm)

1. Hội LHPN cấp huyện và mỗi cơ sở Hội có ít nhất 02 hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống, vận động xây dựng người phụ nữ Thủ đô “*Trung hậu - Sáng tạo - Đảm đang - Thanh lịch*” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Cuộc vận động “*Phụ nữ Thủ đô ứng xử đẹp*”. Mỗi cơ sở Hội duy trì và phát triển mô hình vận động hội viên, phụ nữ rèn luyện sức khỏe, phấn đấu 45% hội viên, phụ nữ rèn luyện thể dục thể thao thường xuyên. Hội LHPN cấp huyện chỉ đạo ít nhất 01 mô hình vận động phụ nữ ứng xử đẹp; tuyên truyền vận động thực hiện quy tắc ứng xử nơi công cộng; nếp sống, lối sống người Hà Nội thanh lịch, văn minh (5 điểm).

2. 100% Hội phụ nữ quận, huyện, thị xã và cơ sở tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2025 -2030. Mỗi tổ chức Hội có ít nhất 01 mô hình/ phần việc thiết thực hành động vì cộng đồng, vì phụ nữ, hưởng ứng phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” chào mừng các ngày lễ lớn năm 2025 (6 điểm).

3. Hội LHPN cấp huyện và 100% Hội LHPN xã, phường, thị trấn ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Hội; ít nhất 70% tài liệu truyền thông Hội LHPN cấp huyện được truyền tải trên nền tảng mạng xã hội của Hội; Biên soạn, khai thác tài liệu, sử dụng báo trong sinh hoạt hội viên (4 điểm)

4. Hằng tháng, Hội LHPN cấp huyện gửi ít nhất 01 bài viết tham gia cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt và 02 gương điển hình tiên tiến, mô hình mới, cách làm hay về Thành Hội (3 điểm).

5. Mỗi Hội LHPN quận, huyện, thị xã hỗ trợ xây, sửa 02 mái ấm tình thương trị giá mỗi nhà tối thiểu 40 triệu đồng. Mỗi cơ sở Hội vận động, hỗ trợ thêm 03 hộ gia đình đạt tiêu chí gia đình “5 không, 3 sạch” hoặc gia đình “5 có 3 sạch” ở địa bàn đô thị, nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; 100% cơ sở Hội tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình “Mẹ đỡ đầu”; giúp đỡ ít nhất 20% phụ nữ khuyết tật trên địa bàn có hoàn cảnh khó khăn bằng các hình thức (6 điểm).

6. Hội LHPN quận, huyện, thị xã và 100% Hội LHPN xã, phường, thị trấn khai thác, quản lý tốt nguồn vốn hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế. Mỗi cơ sở Hội giúp đỡ 5 hộ nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh khó khăn do phụ nữ làm chủ thoát nghèo, ra khỏi diện cận nghèo, nâng cao mức sống. Mỗi Hội LHPN quận, huyện, thị xã hỗ trợ nâng cao năng lực cho ít nhất 50 phụ nữ là chủ doanh nghiệp, quản lý hợp tác xã, chủ hộ kinh doanh (5 điểm).

7. Mỗi Hội LHPN quận, huyện, thị xã giúp đỡ ít nhất 10 phụ nữ khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp; đào tạo, dạy nghề, giới thiệu việc làm cho 500 lao động (trong đó 70% là nữ) (4 điểm).

2. Tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới (15 điểm)

8. 100% Hội LHPN cấp huyện và cơ sở Hội tổ chức ít nhất 02 hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, bình đẳng giới; Hội LHPN cấp huyện có ít nhất 01 hoạt động hỗ trợ nâng cao năng lực cho cán bộ nữ (5 điểm).

9. 100% vụ việc liên quan đến phụ nữ và trẻ em trên địa bàn khi phát hiện được các cấp Hội lên tiếng bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng; 100% phụ nữ, trẻ em gái bị bạo lực gia đình, nạn nhân mua bán người trở về phát hiện trong năm được các cấp Hội tư vấn hoặc hỗ trợ tiếp cận ít nhất một dịch vụ trợ giúp xã hội (5 điểm).

10. Hội LHPN quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn chủ trì, phối hợp giám sát ít nhất 01 chính sách và góp ý, phản biện xã hội ít nhất 02 dự thảo văn bản của cấp ủy, chính quyền địa phương; Chủ động phối hợp, đề xuất, tổ chức hoạt động đối thoại theo Quyết định 2200/QĐ-TU của Thành ủy (5 điểm).

3. Xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, hoạt động hiệu quả (17 điểm)

11. 100% Hội phụ nữ xã, phường, thị trấn có tỷ lệ tập hợp từ 60% phụ nữ từ 18 tuổi trở lên có mặt tại địa bàn tham gia hoạt động Hội; mỗi cơ sở Hội xây dựng, củng cố ít nhất 01 mô hình tập hợp phụ nữ đặc thù hoạt động hiệu quả; 100% cơ sở

thực hiện mô hình “1+1”, “3 có, 3 biết” phù hợp với thực tế ở địa phương. Tỷ lệ phát triển hội viên đạt 1% trở lên; Phân đầu 80% chi hội trưởng chưa là đảng viên có đủ điều kiện được bồi dưỡng, giới thiệu, phát triển đảng; Tỷ lệ hội viên đóng hội phí đạt 80% trở lên (7 điểm).

12. Hội LHPN cấp huyện và cơ sở thực hiện tốt quy chế làm việc, không có cán bộ Hội chuyên trách các cấp bị kỷ luật. 100% cán bộ Hội chuyên trách các cấp sử dụng thành thạo các phần mềm cơ bản trong công tác Hội (5 điểm).

13. Hội LHPN cấp huyện xây dựng, thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2025; Kiểm tra 100% các cơ sở Hội và ít nhất 15% chi, tổ phụ nữ; cấp cơ sở kiểm tra 100% chi, tổ phụ nữ; Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền (5 điểm).

II. Công tác thông tin báo cáo: 5 điểm

- Hội LHPN cấp huyện và đơn vị trực thuộc thực hiện đúng chế độ báo cáo định kỳ theo quy định (*Đảm bảo tiến độ, chất lượng*).

- Hồ sơ khen thưởng đúng quy định và yêu cầu.

III. Nội dung các cụm thi đua lựa chọn: 1 vấn đề, 1 chỉ tiêu (10 điểm)

Gợi ý: Các nội dung cần tập trung:

Khối quận: Thực hiện trật tự và văn minh đô thị

Khối huyện: Tham gia xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường.

IV. Nội dung thưởng điểm (20 điểm)

1. Có nhiều đổi mới, sáng tạo trong chỉ đạo triển khai chủ đề công tác năm và đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp, 60 năm “Phong trào Ba đảm đang”, kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam; hoàn thành vượt mức cao các chỉ tiêu thi đua.

2. Tích cực hưởng ứng phong trào xây dựng môi trường Thủ đô “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”; có điển hình tập thể, cán bộ, hội viên phụ nữ được giới thiệu, tuyên truyền, biểu dương người tốt việc tốt Thành phố, Phụ nữ Thủ đô tiêu biểu, Chi hội phụ nữ Thủ đô tiêu biểu, Công dân Thủ đô ưu tú, giải thưởng Phụ nữ Việt Nam.

3. Tích cực tham gia Chương trình “*Đồng hành cùng phụ nữ biên cương*”.

4. Chủ động tham mưu đề xuất chính sách, chủ trì tham mưu tổ chức hoạt động đối thoại với cấp ủy, chính quyền theo Quyết định 2200/QĐ-TU. Tổ chức được hội nghị phản biện xã hội dự thảo văn bản của Đảng, chính quyền cùng cấp.

5. Hỗ trợ, thành lập hợp tác xã/tổ hợp tác do phụ nữ tham gia quản lý điều hành.

6. Tăng tỷ lệ hội viên mua và đọc báo Hội.

7. Tích cực tham gia giải quyết các điểm nóng, vấn đề bức xúc tại địa phương; hoạt động đột xuất theo chỉ đạo của Thành Hội.

8. Cụm trưởng, cụm phó hoàn thành tốt nhiệm vụ.

* **Tổng điểm: 100 điểm** (Điểm chuẩn: 80 điểm, điểm thưởng: 20 điểm)

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố Hà Nội

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua năm 2025. Tổng hợp, theo dõi đánh giá, rút kinh nghiệm và đôn đốc việc triển khai, thực hiện của các quận, huyện, thị xã và cơ sở. Cuối năm đánh giá, xếp loại thi đua và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong việc thực hiện các nội dung, chỉ tiêu thi đua.

- Đoàn công tác phụ trách cụm thi đua chịu trách nhiệm nắm tình hình, hướng

dẫn, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch thi đua của Hội LHPN các quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc.

- Các ban chuyên đề, ban địa bàn có trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung, chỉ tiêu thi đua; tổng hợp đăng ký thi đua thuộc chuyên đề phụ trách gửi về Văn phòng Thành Hội trước ngày **24/01/2025**.

- Ban biên tập website của Hội có trách nhiệm tuyên truyền về hoạt động, kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Hội trọng tâm năm 2025 của các cấp Hội Phụ nữ toàn Thành phố.

2. Hội LHPN quận/huyện/thị xã và đơn vị trực thuộc

- Căn cứ đặc thù của đơn vị cụ thể hoá Kế hoạch thi đua của Thành phố và triển khai tới cơ sở. Các cụm thi đua, Hội LHPN các quận/huyện, đơn vị trực thuộc đăng ký các nội dung, biện pháp thực hiện với Hội LHPN Hà Nội (*qua Văn phòng Thành Hội*) **trước ngày 20/01/2025**

- Tham gia các hoạt động do Thành Hội và cụm thi đua tổ chức.

- Các đơn vị cụm trưởng chủ trì hoạt động thi đua, giao lưu trao đổi kinh nghiệm các đơn vị trong cụm; tổng hợp đánh giá việc thực hiện nội dung và chỉ tiêu đặc thù của cụm.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo với Hội LHPN Hà Nội theo quy định.

3. Các tổ chức thành viên

- Nghiên cứu các nội dung của Kế hoạch thi đua để triển khai hoạt động phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị Hội LHPN các quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc và các tổ chức thành viên nghiên cứu và nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận

- ĐCT, các ban TW Hội LHPN Việt Nam;
- Văn phòng, Ban Dân Vận Thành uỷ;
- Ban Thi đua Khen thưởng Thành phố;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;
- UVBTV Hội LHPN Hà Nội;
- Các ban và đơn vị trực thuộc;
- Hội LHPN các QHTX và đơn vị trực thuộc;
- Các tổ chức thành viên;
- Lưu: VT,

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lê Kim Anh